
一学期を終了させていただきます！
ー事故なく、充電とチャレンジの夏休みにー

学級園の野菜たちや花々が大きく育ち、まさにお日様に向かって伸びています。この成
長に負けないくらい子どもたちもこの一学期にがんばりを見せてくれました。今週をもっ
て、第一学期を無事終了できることを大変うれしく思っております。これも、保護者の皆
様や地域の皆様方のおかげと感謝しています。ありがとうござ
いました。
学校での足跡を通知票「あゆみ」に記しましたので、最終日

には、子どもと一緒に御覧いただき、個人懇談で申し上げまし
た内容を織り交ぜながら、そしてまた、お家の人だからこそ御
存知のがんばった点を取り上げ、ほめてあげてください。
さて、これから迎える夏休みを充電とチャレンジの機会にし

ていただきたいと考えます。
一つ目の充電です。子どもは疲れを知らないとよく言われま

すが、長い休み、体や心の調子をしっかり整えることが大切で
す。また、一学期に学習した内容の復習や確認も大事です。
二つ目のチャレンジです。日頃からやりたいと思っていても、

時間がなくて十分にできないことに挑戦し、夢中になるための
よい機会です。時間割やチャイムがなく、自分で計画を立て自分でやりきることを通して、
計画性や自立心、耐性を身に付けていってほしいです。
９月２日には、心と体に自信とエネルギーと夢をいっぱいに貯め込んだ子どもたちが、

学校に戻ってきてくれることを楽しみに待っています。長期の休みになりますが、健康や
安全に十分気を付けてお過ごしください。

＊＊学校閉庁日について＊＊
町教育委員会より「夏期休業中の８月11日～15日の５日間を学校閉庁日とする」とい

う通知がありました。その間、学校に入ることはできず、対応等については、町教育委員

田原本町立東小学校
学校だより
ー明るく、楽しく、元気な学校ー

１年生もタブレットを
活用して学習します。
成長著しいです

〔
ひ
が
し
っ
子
〕

・

ひ
と
に
や
さ
し
い
子

・

が
ん
ば
っ
て
学
ぶ
子

・

し
な
や
か
で

た
く
ま
し
い
子

会が担います。緊急性のある場合は、そこから学校関係者等に連絡が入ることとなります。
保護者の皆様におかれましては、御理解御協力を賜りますようお願いいたします。
【学校閉庁日の緊急連絡先】
田原本町教育委員会 ０７４４ー３２－２９０１〔町役場代表〕

◇◇◇ 学校ボランティアの募集について ◇◇◇
上記の会議を受け、子どもたち、学校にお力をお貸しいただけるボランティアの方を広
く募集します。裏面に、登録用紙を記載しており、ホームページよりデータをダウンロー
ドも可能です。ご近所の方々にもお声がけいただき、ご登録をお願いします。なお、活動
中の怪我等（「図工で、木工工作の授業支援をしていたら、ノコギリで怪我をした」など）
については、町のボランティア保険でまかなわれます。どうぞ御協力をお願いします。

コミュニティ・スクールの取組について

田原本町では、子どもたちの豊かな未来を創造するために、学校と地域が繋がり、協
働する中で子どもたちが生き生きと活動できる学校地域づくりの取組を、全小中学校で
進めています。
そのコミュニティ・スクールの取組を進めていくのが学校運営協議会です。町から委

嘱を受けた、自治会の方や民生児童委員の方、代々ＰＴＡ役員の方々、学校職員の計10
名で組織されています。昨年度は主に、学校支援（環境整備、学習支援、安全見守り）、
学校評価等について御意見や御助力いただき、今年度もより充実したものにしていきた
いと考えています。７月９日（火）に１回目の会議がありました。統合も見据えながら、
今、子どもたちにできることを考え、お家の方や地域の方々とも連携し、活動の輪が広
がればと思っています。御理解御協力をお願いします。

第１回の案件と報告
○東小学校学校運営基本方針の承認について
→めざす児童像について、学校・地域・保護者で改めて共
有し、実現に向け、それぞれができることを考え、共に
進めていこうということになりました。

○コミュニティ・スクールの推進について
①学校運営協議会の年間開催予定回数の増加について
→昨年度の年２回から、年３回の開催になりました。（次回１１／１８予定）

②学校ボランティアの募集について
→広く、保護者・地域の方に向け、登録をお願いしようということになりました。

○学校再配置計画について
→町では、施設設備・総務・学校教育の三つの部会に分かれて話合いが進められてい
ます。それぞれの進捗状況について、簡単に情報共有しました。

○その他 →本年度の主な行事等について説明をし、御意見等いただきました。


